
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπό-
μενων, για το έτος 2023, ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας, εντός και εκτός της Επικράτειας, 
των Οργάνων Διοίκησης και του προσωπικού 
του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδο-
μών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης 
«ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΓΝΑΤΙΑ 
ΟΔΟΣ Α.Ε.)».

2 Πρόγραμμα Πολιτισμού και Θεάματος της Δημό-
σιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) περιόδου 
2023-2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΠΔΑ/359999/ΕΓΝ.-ΟΔΟΣ (1)
   Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπό-

μενων, για το έτος 2023, ημερών μετακίνησης 

εκτός έδρας, εντός και εκτός της Επικράτειας, 

των Οργάνων Διοίκησης και του προσωπικού 

του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδο-

μών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης 

«ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΓΝΑΤΙΑ 

ΟΔΟΣ Α.Ε.)». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Των άρθρων  2 και 3 του Κεφαλαίου Α’ της 

υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του Μέρους Β’ 
του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

(β) της παρ. 1 του άρθρου 3, της παρ. γ) περ. γα. του άρ-
θρου 19 και της παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4972/2022 
«Εταιρική διακυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών 
του Δημοσίου και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνι-
κής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας, διαχείριση 

συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και 
ρυθμίσεις για την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και 
Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι του Δημοσίου φε-
ρεγγυότητας και πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών και 
νομικών προσώπων και σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κε-
ντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπληρωματικός κρατι-
κός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και λοιπές 
διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» 
(Α’ 181),

(γ) του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013-2016  - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222), που έχει 
επικαιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου μόνου του 
ν. 4127/2013 (Α’ 50), του άρθρου μόνου του ν. 4263/2014 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2015-2018» (Α’ 117), του Μέρους Ζ’ του 
ν. 4472/2017 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2018-2021» (Α’ 74), του άρθρου 119 «Έγκρι-
ση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2019-2022» του ν. 4549/2018 (Α’ 105), καθώς και 
του άρθρου 1 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» του ν. 4813/2021 
(Α’ 111),

(δ) των άρθρων 68 έως και 72 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβερνήσεως, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας εξουσίας» (Α’ 133),

(ε) των άρθρων  75, 76 και 77 του Κεφαλαίου  ΙΑ’ 
«ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του 
ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοι-
νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 

(στ) του ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235).

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98) και 
ειδικότερα το άρθρο 90, όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια τα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6797

75175



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75176 Τεύχος B’ 6797/01.12.2023

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και τα κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

(β) π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

(γ) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων» (Α’ 208),

(δ) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

(ε) π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181),

(στ) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

(ζ) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

3. Τις αποφάσεις υπό στοιχεία:
(α) Υπό στοιχεία 155/08.07.2023 του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφο-
ρών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4410),

(β) υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 
Πετραλιά» (Β’ 4441),

(γ) υπό στοιχεία Δ17α/02/69/Φ.380/10.11.1994 των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων «Ίδρυση Εταιρίας Έργων Υποδομής 
με την Επωνυμία “ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ”» 
(Β’ 846),

(δ) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09.01.2018 του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - Πρόγραμμα 
εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολούθηση εκτέλε-
σης» (Β’ 23) και

(ε) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/10157/ΕΓΝ.-ΟΔΟΣ/12.01.2023 
του Υπουργού και του Υφυπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών “Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2023 του 
εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και Με-
ταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης, «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.)»” (Β’ 180), όπως 
αναμορφώθηκε με την υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/129179/ΕΓΝ.-
ΟΔΟΣ/24.04.2023 (Β’ 2836) απόφαση.

4. Τις υπό στοιχεία εγκυκλίους του Υπουργείου Οικο-
νομικών:

(α) 2/47972/0026/ΔΠΔΣΜ/15.06.2018 «Οδηγίες για την 
τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων» (ΑΔΑ: Ω8ΛΝΗ-4ΕΓ),

(β) 2/47891/ΔΠΓΚ/15.06.2018 «Εκθέσεις αναφοράς για 
το Μητρώο Δεσμεύσεων» (ΑΔΑ: Ψ4Γ6Η-94Φ) και 

(γ) υπό στοιχεία 2/188030/ΔΠΓΚ/20.12.2022 «Εκτέλε-
ση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους  2023» (Α.Δ.Α.: 
6ΤΛΤΗ-1Ρ9).

5. Το υπ’ αρ. 121998/24.03.2023/2η ορθή επανάληψη 
12.05.2023 έγγραφο του φορέα «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.», 
συνοδευόμενο από την ανακοίνωση αποφάσεων της 
1046ης/20.12.2022 Συνεδρίασης του Διοικητικού του 
Συμβουλίου (ΑΔΑ: ΨΣΤΨ46Ψ8ΟΝ-Ξ09) και τα από 21.03, 
24.03, 03.04 και 10.04.2023 μηνύματα περί της υποβολής 
συμπληρωματικών στοιχείων.

6. Την υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/158726/ΕΓΝ.-ΟΔΟΣ/ 
18.05.2023/ορθή επανάληψη επί της υπό στοιχεία 
ΔΠΔΑ/127176/ΕΓΝ.-ΟΔΟΣ/24.04.2023/βεβαίωση ύπαρ-
ξης πρόβλεψης προϋπολογισμού για την κάλυψη της 
προκαλούμενης δαπάνης από τις εκτός έδρας μετακι-
νήσεις των Οργάνων Διοίκησης και του προσωπικού του 
εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και Μετα-
φορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.)», κατά το έτος 2023, 
της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

7. Την από 10.05.2023 εισηγητική έκθεση του Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη ύψους 165.000,00 € για το 
τρέχον οικονομικό έτος και θα βαρύνει τον εγκεκριμένο 
προϋπολογισμό του φορέα, σύμφωνα με το υπό στοι-
χεία ΔΠΔΑ/127176/ΕΓΝ.-ΟΔΟΣ/24.04.2023 έγγραφο του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, εκ των οποί-
ων: i) ποσό, ύψους 35.000,00 €, στον κωδικό 60.00.11 
για δαπάνες ημερήσιας αποζημίωσης, ii) ποσό, ύψους 
90.000,00 €, στον κωδικό 64.01.00 για ημερήσια αποζη-
μίωση και δαπάνες διανυκτέρευσης στο εσωτερικό και 
iii) ποσό, ύψους 40.000,00 €, στον κωδικό 64.01.01 για 
έξοδα μετακίνησης στο εξωτερικό.

9. Την ανάγκη μετακίνησης του προσωπικού της εται-
ρείας ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε., για την επίτευξη της αποτελε-
σματικότερης και απρόσκοπτης προώθησης του επιτε-
λούμενου από την εταιρεία έργου:

α) Στο εσωτερικό για την επίβλεψη και παρακολούθη-
ση των εν εξελίξει έργων κατά μήκος του κύριου άξονα 
της Εγνατίας Οδού και των καθέτων αξόνων αυτής, την 
οργάνωση και λειτουργία των σταθμών διοδίων καθ’ 
όλο το μήκος του οδικού άξονα, καθώς και τη διενέρ-
γεια τακτικών ταμειακών και οικονομικών ελέγχων στα 
υποκαταστήματά της,

β) στο εξωτερικό, για την επίβλεψη και παρακολούθη-
ση των εν εξελίξει έργων, αποφασίζουμε:

Καθορίζεται το ανώτατο ετήσιο όριο των επιτρεπόμε-
νων, για το έτος 2023, ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, 
εντός και εκτός της Επικράτειας, των Οργάνων Διοίκησης 
και του προσωπικού του εποπτευόμενου από το Υπουρ-
γείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρ-
νησης «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΓΝΑΤΙΑ 
ΟΔΟΣ Α.Ε.)», ως εξής:

1. Για τον Πρόεδρο και τον Διευθύνοντα Σύμβουλο 
του Διοικητικού Συμβουλίου, μέχρι εξήντα (60) ημέρες 
για έκαστο εξ αυτών, με την επιφύλαξη της παρ. 7 του 
άρθρου 6 του Κεφαλαίου Β’ της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ 
του άρθρου 2 του Μέρους Β’ του ν. 4336/2015 (Α’ 94).

2. Για τον Αντιπρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου, 
μέχρι σαράντα (40) ημέρες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75177Τεύχος B’ 6797/01.12.2023

3. Για την Εντεταλμένη Σύμβουλο, μέχρι δέκα (10) 
ημέρες.

4. Για τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, μέχρι δε-
καπέντε (15) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

5. Για τους Μηχανικούς κατηγορίας Π.Ε. και Τ.Ε. όλων 
των ειδικοτήτων, Γεωλόγους - Γεωτεχνικούς, Γεωπόνους, 
Δασολόγους και Επιστήμονες Περιβάλλοντος κατηγο-
ρίας Π.Ε. και Τ.Ε., μέχρι τριάντα (30) ημέρες για έκαστο 
εξ αυτών.

6. Για τους Δικηγόρους, μέχρι τριάντα πέντε (35) ημέ-
ρες για έκαστο εξ αυτών.

7. Για την Προϊσταμένη της Οικονομικής Υπηρεσίας, 
μέχρι δεκαπέντε (15) ημέρες.

8. Για τον Υποδιευθυντή Γεφυρών, μέχρι σαράντα (40) 
ημέρες.

9. Για τον Προϊστάμενο του Τμήματος Εξωτερικών 
Ελέγχων, μέχρι είκοσι πέντε (25) ημέρες.

10. Για τους Προϊστάμενους των Σταθμών Διοδίων, 
μέχρι τριάντα (30) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

11. Για τον Προϊστάμενο και τους υπαλλήλους του Τμή-
ματος Λειτουργίας Σταθμών Διοδίων και Υποστήριξης 
Συστημάτων και Υποδομών Διοδίων, μέχρι σαράντα (40) 
ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

12. Για τον Προϊστάμενο του Τμήματος Διαχείρισης 
Ποιότητας, μέχρι τριάντα έξι (36) ημέρες.

13. Για τον Προϊστάμενο του Τμήματος Υποστήριξης 
του γραφείου Διευθύνοντος Συμβούλου, μέχρι είκοσι 
πέντε (25) ημέρες.

14. Για τους Οικονομολόγους, Διοικητικούς και υπαλ-
λήλους Πληροφορικής κατηγορίας Π.Ε. και Τ.Ε., μέχρι 
δέκα (10) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

15. Για τους Οδηγούς, μέχρι δέκα (10) ημέρες για έκα-
στο εξ αυτών.

16. Για τους υπαλλήλους ανεξαρτήτου κατηγορίας και 
κλάδου που δεν κατονομάζονται ειδικά, μέχρι πέντε (05) 
ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

Η δαπάνη που θα προκύψει από τις μετακινήσεις εκτός 
έδρας του προσωπικού του φορέα «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.», 
εντός και εκτός της Επικράτειας, έχει προβλεφθεί στον 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό της εταιρείας για το τρέχον 
οικονομικό έτος.

Οι ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας που έχουν πραγ-
ματοποιηθεί εντός του έτους 2023, μέχρι τη δημοσίευ-
σης της παρούσας, συμψηφίζονται με τις ημέρες εκτός 
έδρας που καθορίζονται με την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Παπάγου, 28 Νοεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Υφυπουργός 
Υποδομών και Μεταφορών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΧΙΑΟΣ   

 Αριθμ. 104726 (2)
Πρόγραμμα Πολιτισμού και Θεάματος της Δη-

μόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) περι-

όδου 2023-2024. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υποπερ. εε) της περ. β της παρ. 6 του άρθρου 34 

του ν. 4144/2013 «Αντιμετώπιση της παραβατικότητας 
στην Κοινωνική Ασφάλιση και στην αγορά εργασίας και 
λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Α’ 88), σε 
συνδυασμό με την περ. β) της παρ. 4 του άρθρου 15 
του ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δη-
μόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση των 
υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού δυ-
ναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 75) καθώς και το άρθρο 19 του νόμου 
αυτού, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 21 του 
ν. 5006/2022 «Σπίτι μου - στεγαστική πολιτική για τους 
νέους, αξιοποίηση της δημόσιας περιουσίας για κοινω-
νική κατοικία, στεγαστική αποκατάσταση πυρόπληκτων 
στην περιοχή “Μάτι” και άλλες διατάξεις» (Α’ 239).

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων/ΓΚΠΔ).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης» (Α’ 168).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών 
(Α’ 181).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75178 Τεύχος B’ 6797/01.12.2023

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου  - 
Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

12. Την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

13. Την υπό στοιχεία 2/85154/ΔΠΓΚ/04.03.2022 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Αναπροσαρμογή ορίων της παρ.  1 του άρθρου  67 
του ν. 4270/2014 - Καθορισμός δαπανών για τις οποί-
ες δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 67 του 
ν. 4270/2014 περί πολυετών υποχρεώσεων» (Β’ 1137).

14. Την υπ’ αρ. 125676/27.12.2022 κοινή απόφαση 
του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
Υπουργού Επικράτειας «Ολοκλήρωση μετάπτωσης υφι-
στάμενων μητρώων ανεργίας Δ.ΥΠ.Α. στο Ψηφιακό Μη-
τρώο Δ.ΥΠ.Α. και έναρξη λειτουργίας αυτού» (Β’ 6867).

15. Την υπ’ αρ. 3652/17.10.2023 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
(Δ.ΥΠ.Α.).

16. Την υπ’ αρ. 1252224/31.10.2023 βεβαίωση δέσμευ-
σης της Δ.ΥΠ.Α.

17. Τις υπ’  αρ. 01-07/11545/30.10.2023 (ΑΔΑ: 
9Π6Τ4691Ω2-ΧΔΒ), 01-08/11457/26.10.2023 (ΑΔΑ: 
6ΨΞΛ4691Ω2-Λ5Θ), 01-06/11475/26.10.2023 (ΑΔΑ: 
93ΟΨ4691Ω2-56Ο), 01-04/11461/26.10.2023 (ΑΔΑ: 
934Χ4691Ω2-565), 01-05/11452/26.10.2023 (ΑΔΑ: 
6ΥΨΧ4691Ω2-ΒΣ8), 01-02/11554/30.10.2023 (ΑΔΑ: 
9ΥΡΞ4691Ω2-Π9Θ), 01-03/11559/30.10.2023 (ΑΔΑ: 
9ΗΜΛ4691Ω2-14Α), 01-01/11539/30.10.2023 (ΑΔΑ: 
ΨΦΘΘ4691Ω2-ΦΦ1) αποφάσεις ανάληψης υποχρέω-
σης της Δ.ΥΠ.Α.

18. Την υπ’ αρ. 98191/09.11.2023 εισηγητική έκθεση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους έως του ποσού 
των δύο εκατομμυρίων διακοσίων πενήντα χιλιάδων 
ευρώ (2.250.000,00 €), η οποία βαρύνει τον προϋ-
πολογισμό της Δ.ΥΠ.Α. (ΚΑΕ 2639 «Λοιπές χορηγίες 
κοινωνικής πρόνοιας»), είναι εντός των ορίων που 
έχουν τεθεί στο Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονο-
μικής Στρατηγικής και κατανέμεται σε ετήσια βάση ως 
ακολούθως:

για το έτος 2023: έως 500.000,00 ευρώ, 
για το έτος 2024: έως 1.750.000, 00 ευρώ, αποφα-

σίζουμε:
Την κατάρτιση Προγράμματος Πολιτισμού και Θεάμα-

τος περιόδου 2023 - 2024, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Σκοπός και Αντικείμενο του Προγράμματος

Σκοπός του Προγράμματος είναι η πνευματική, πολιτι-
στική και κοινωνική ανάπτυξη του εργατικού δυναμικού 
και των οικογενειών αυτού μέσω της παρακολούθησης 
θεατρικών παραστάσεων και κινηματογραφικών ταινιών. 
Το Πρόγραμμα υλοποιείται με τη χορήγηση επιταγών 
θεάματος στους δικαιούχους - ωφελούμενους που επι-
λέγονται κατόπιν της διαδικασίας βάσει του άρθρου 8 
της παρούσας.

Άρθρο 2
Δικαιούχοι/Ωφελούμενοι του Προγράμματος

1. Ως «Δικαιούχοι» του προγράμματος της παρούσας 
ορίζονται:

i) Εργαζόμενοι με εξαρτημένη σχέση εργασίας ιδιω-
τικού δικαίου κατά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής 
αιτήσεων,

ii) ασφαλισμένοι λόγω εξαρτημένης σχέσης εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου στον e-EΦΚΑ στην επαγγελματική τους 
κατηγορία με εισφορές υπέρ του κλάδου ανεργίας της 
Δ.ΥΠ.Α. οποτεδήποτε στο διάστημα από 01.01.2022 έως 
την προηγουμένη της λήξης της προθεσμίας υποβολής 
αιτήσεων,

iii) άνεργοι εγγεγραμμένοι με βάση το ισχύον θεσμικό 
πλαίσιο στο Ψηφιακό Μητρώο της Δ.ΥΠ.Α., με συνεχό-
μενο χρονικό διάστημα ανεργίας κατά την ημερομηνία 
λήξης της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων τουλάχιστον 
τριών (3) μηνών.

Για τις κατηγορίες δικαιούχων (i) και (ii) και για τις πε-
ριπτώσεις των εγγεγραμμένων ανέργων μέχρι δώδεκα 
(12) μήνες στο Ψηφιακό Μητρώο της Δ.ΥΠ.Α. με βάση το 
ισχύον θεσμικό πλαίσιο της ως άνω κατηγορίας (iii) δι-
καιούχων, το ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα, 
ανεξαρτήτως από την πηγή προέλευσής του, πραγματικό 
και τεκμαρτό, του φορολογικού έτους 2022 δεν πρέπει 
να υπερβαίνει τα 30.000,00 €.

Για τις περιπτώσεις των εγγεγραμμένων ανέργων 
άνω των δώδεκα (12) μηνών στο Ψηφιακό Μητρώο της 
Δ.ΥΠ.Α. με βάση το ισχύον θεσμικό πλαίσιο της ως άνω 
κατηγορίας (iii) δικαιούχων, το ετήσιο συνολικό οικογε-
νειακό εισόδημα, ανεξαρτήτως από την πηγή προέλευ-
σής του, πραγματικό και τεκμαρτό, του φορολογικού 
έτους 2022 δεν πρέπει να υπερβαίνει τα εισοδηματικά 
κριτήρια της υπουργικής απόφασης που εκδίδεται σύμ-
φωνα με την παρ. 1 του άρθρου 79 του ν. 4756/2020 
(Α’ 235), περί χορήγησης επιδόματος θέρμανσης, βά-
σει των οριζομένων στις διατάξεις του άρθρου 19 του 
ν. 4921/2022 (Α’ 75), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 21 του ν. 5006/2022 (Α’ 239).

2. Ως «Ωφελούμενοι» του προγράμματος της παρού-
σας ορίζονται:

α) Τα παιδιά των δικαιούχων ηλικίας πέντε ετών και 
άνω, όταν είναι έμμεσα ασφαλισμένα μέλη αυτών ή 
του άλλου γονέα. Για τους σκοπούς της παρούσας ως 
ημερομηνία συμπλήρωσης του 5ου έτους θεωρείται η 
01.01.2023.

β) οι σύζυγοι των δικαιούχων, όταν είναι έμμεσα ασφα-
λισμένα μέλη αυτών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75179Τεύχος B’ 6797/01.12.2023

Κρίσιμος χρόνος συνδρομής της προϋπόθεσης ενερ-
γού ασφαλιστικής ικανότητας των ωφελούμενων μελών 
είναι η ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των 
αιτήσεων.

3. Για τους σκοπούς της παρούσας ως τέκνο νοείται 
κάθε φυσικό, νομιμοποιηθέν ή νομίμως αναγνωρισθέν 
ή υιοθετημένο τέκνο και γενικά κάθε τέκνο του οποίου 
οι δικαιούχοι έχουν τη γονική μέριμνα και επιμέλεια.

4. Δεν θεωρούνται δικαιούχοι - ωφελούμενοι του προ-
γράμματος:

α) Οι δικαιούχοι - ωφελούμενοι συναφούς παροχής 
από οποιονδήποτε άλλο φορέα για την ίδια χρονική πε-
ρίοδο υλοποίησης του προγράμματος,

β) οι επιλεγέντες δικαιούχοι- ωφελούμενοι στο πλαίσιο 
του προγράμματος προηγούμενου έτους που τους επε-
βλήθη κύρωση μη συμμετοχής στο πρόγραμμα.

5. Οι πληροφορίες για την εξακρίβωση της πλήρωσης 
των προϋποθέσεων συμμετοχής των ως άνω παρ. 1 και 
2 αναζητούνται αυτεπαγγέλτως. Για τις περιπτώσεις που 
δεν είναι δυνατή η αυτεπάγγελτη αναζήτηση, επισυνά-
πτονται στην ηλεκτρονική αίτηση συμμετοχής δικαιολο-
γητικά, όπως η Δημόσια Πρόσκληση ορίζει.

Άρθρο 3
Διάρκεια Προγράμματος - Αριθμός Δικαιούχων/
Ωφελούμενων

1. Το πρόγραμμα υλοποιείται από την επομένη της 
έκδοσης των οριστικών αποτελεσμάτων του άρθρου 8 
της παρούσας και έως την 30.09.2024.

2. Ο αριθμός των δικαιούχων και των ωφελούμενων 
του προγράμματος εξαρτάται από τον προσφερόμενο 
αριθμό θέσεων ανά πάροχο μέχρι εξαντλήσεως του δια-
θέσιμου προϋπολογισμού και με βάση υπολογισμού ανά 
άτομο τη μέγιστη τιμή οικονομικής αξίας της επιταγής 
της παρ. 2 του άρθρου 4.

Άρθρο 4
Επιταγή Θεάματος - Οικονομική Αξία 
της Επιταγής

1. Η επιταγή θεάματος ενσωματώνει μια συγκεκριμένη 
οικονομική αξία και ο αποκλειστικός σκοπός της είναι η 
ανταλλαγή της μέσω της ηλεκτρονικής ενεργοποίησής 
της με τις προσφερόμενες υπηρεσίες από τους παρόχους 
του άρθρου 5, σύμφωνα με τους όρους της Δημόσιας 
Πρόσκλησης.

2. Το ύψος της οικονομικής αξίας εκάστης επιταγής 
που αποτελεί την επιδότηση του δικαιούχου και των 
ωφελουμένων, ανέρχεται κατά μέγιστο όριο: α) για θεα-
τρικές παραστάσεις σε 15,00 € για τις κεντρικές σκηνές 
και σε 12,00 € για τις παιδικές σκηνές, β) για κινηματο-
γραφικές προβολές σε 6,00 € για γενική είσοδο και σε 
5,00 € για τις παιδικές ταινίες και γ) για κινηματογραφικές 
προβολές τρισδιάστατων ταινιών σε 10,00 € για γενική 
είσοδο και σε 9,00 € για τις παιδικές ταινίες.

3. Η επιταγή θεάματος έχει τη μορφή ενός μοναδικού 
ηλεκτρονικού κωδικού αριθμού για κάθε δικαιούχο και 
για κάθε ωφελούμενο, ο οποίος δημιουργείται αυτόματα 
στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα (ΟΠΣ) της 
Δ.ΥΠ.Α. Η επιταγή ισχύει αποκλειστικά για τους σκοπούς 

του συγκεκριμένου προγράμματος και μέχρι τη λήξη 
αυτού.

4. Η επιδότηση μέσω της επιταγής θεάματος δίνει τη 
δυνατότητα στους δικαιούχους να επιλέγουν ελεύθερα 
από το Μητρώο Παρόχων του άρθρου 10 τον πάροχο 
και το είδος του θεάματος που επιθυμούν να παρακο-
λουθήσουν.

Άρθρο 5
Πάροχοι του Προγράμματος

1. Ως «Πάροχοι» νοούνται οι κινηματογραφικές επι-
χειρήσεις και οι επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσί-
ες θεάματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στη Δημόσια 
Πρόσκληση.

2. Οι πάροχοι συμμετέχουν στο πρόγραμμα προσφέ-
ροντας συγκεκριμένο αριθμό θέσεων για τους δικαιού-
χους-ωφελούμενους του προγράμματος, κατά τη διαδι-
κασία που περιγράφεται στη Δημόσια Πρόσκληση.

Άρθρο 6
Δημόσια Πρόσκληση για την κατάρτιση 
των μητρώων Δικαιούχων - Ωφελούμενων 
και Παρόχων

1. Με Δημόσια Πρόσκληση του Διοικητή της Δ.ΥΠ.Α. 
που εκδίδεται εντός μηνός από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας, προσκαλούνται οι δικαιούχοι και οι πάροχοι να 
υποβάλουν αίτηση συμμετοχής στο πρόγραμμα.

2. Με τη Δημόσια Πρόσκληση ορίζονται: οι προϋπο-
θέσεις και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά συμμετοχής, 
οι προθεσμίες και η διαδικασία υποβολής των ηλεκτρο-
νικών αιτήσεων και των απαιτούμενων δικαιολογητικών, 
η διαδικασία και ο τρόπος κατάρτισης των Μητρώων 
Δικαιούχων-Ωφελουμένων και Παρόχων, η διαδικασία 
ενεργοποίησης των επιταγών και αποπληρωμής, καθώς 
και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την υλοποίηση του 
προγράμματος.

3. Η Δημόσια Πρόσκληση αναρτάται στον ιστότοπο 
της Δ.ΥΠ.Α. και του «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

4. Η Δημόσια Πρόσκληση μπορεί να συμπληρωθεί ή 
τροποποιηθεί με συμπληρωματικές Δημόσιες Προσκλή-
σεις, που εκδίδονται εντός των χρονικών ορίων υλοποί-
ησης του προγράμματος.

Άρθρο 7
Αιτήσεις Υποψηφίων Δικαιούχων - 
Διαδικασία υποβολής

1. Οι αιτήσεις συμμετοχής των υποψηφίων δικαιούχων 
στο πρόγραμμα υποβάλλονται προς τη Δ.ΥΠ.Α. αποκλει-
στικά με ηλεκτρονικό τρόπο, όπως η Δημόσια Πρόσκλη-
ση ορίζει. Σε περίπτωση υποβολής αίτησης με τρόπο 
διαφορετικό από αυτόν που ορίζεται στην Πρόσκληση, 
η αίτηση δεν λαμβάνεται υπόψη.

2. Οι ηλεκτρονικές αιτήσεις συμμετοχής υποβάλλονται 
μέσα στην προθεσμία που ορίζεται στη Δημόσια Πρό-
σκληση. Μετά τη λήξη της προθεσμίας δεν είναι δυνατή 
η υποβολή αιτήσεων.

3. Στην αίτηση συμμετοχής συμπληρώνονται υποχρεω-
τικά τα στοιχεία που απαιτούνται για την εξακρίβωση της 
πλήρωσης των προϋποθέσεων συμμετοχής του άρθρου 2 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75180 Τεύχος B’ 6797/01.12.2023

και τη μοριοδότηση του άρθρου 8, καθώς και τα στοιχεία 
των ωφελούμενων μελών και ανήλικων τέκνων, ωφελού-
μενων και μη, προκειμένου για τη συμμετοχή τους στο 
πρόγραμμα και τη μοριοδότηση των δικαιούχων.

4. Ο υποψήφιος φέρει την ευθύνη της πλήρους και 
ορθής συμπλήρωσης της ηλεκτρονικής του αίτησης. 
Διόρθωση των αιτήσεων επιτρέπεται με νέες αιτήσεις 
που υποβάλλονται έως τη λήξη της προθεσμίας υποβο-
λής των αιτήσεων σε αντικατάσταση των προηγουμένων. 
Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων δεν 
είναι δυνατή η συμπλήρωση στοιχείων ή μελών ή η με 
οποιονδήποτε τρόπο διόρθωσή τους.

5. Η αίτηση επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του 
άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) για τα στοιχεία που 
διαλαμβάνονται σε αυτήν και υπόκειται σε δειγματολη-
πτικούς ελέγχους σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 10 
του ν. 3230/2004 (Α’ 44). Η ανακρίβεια των στοιχείων που 
δηλώνονται στην αίτηση επισύρει τις προβλεπόμενες 
ποινικές και διοικητικές κυρώσεις.

6. Η υποβολή αίτησης συμμετοχής συνιστά εξουσιο-
δότηση προς τη Δ.ΥΠ.Α. για τη χρήση και επεξεργασία 
των προσωπικών δεδομένων του αιτούντος και των ωφε-
λουμένων μελών του αποκλειστικά για τους σκοπούς 
της παρούσας.

7. Μη επισύναψη στην ηλεκτρονική αίτηση των δικαι-
ολογητικών που ορίζονται από τη Δημόσια Πρόσκληση 
και αναντιστοιχία των δηλουμένων στην αίτηση στοιχεί-
ων με τα υποβληθέντα ή αυτεπαγγέλτως αναζητηθέντα 
δικαιολογητικά, είναι δυνατόν να επιφέρει είτε αποκλει-
σμό του δικαιούχου ή ωφελούμενου αυτού από το πρό-
γραμμα, είτε μη μοριοδότησή του για τα κριτήρια εκείνα 
στα οποία αφορούν τα δικαιολογητικά.

Άρθρο 8
Κριτήρια μοριοδότησης για την επιλογή 
των Δικαιούχων - Κατάρτιση Μητρώου 
Δικαιούχων/Ωφελούμενων

1. Η Δ.ΥΠ.Α. επεξεργάζεται τις αιτήσεις και προβαίνει 
στη μοριοδότηση των υποψηφίων που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις του άρθρου 2 της παρούσας.

2. Τα κριτήρια μοριοδότησης και ο αριθμός μορίων 
ανά κριτήριο έχουν ως εξής: 

α. Ιδιότητα δικαιούχου ΑμεΑ σε ποσοστό 50% και άνω: 
50 μόρια,

β. Ιδιότητα μονογονέα: 10 μόρια,
γ. Αριθμός ανηλίκων τέκνων (ηλικίας έως 18 ετών): 15 

μόρια για κάθε τέκνο.
Κρίσιμος χρόνος συνδρομής των κριτηρίων α’ έως γ’ 

είναι ο χρόνος λήξης της προθεσμίας υποβολής των αι-
τήσεων συμμετοχής στη Δημόσια Πρόσκληση.

δ. Ύψος ετήσιου συνολικού οικογενειακού εισοδή-
ματος, ανεξαρτήτως από την πηγή προέλευσής του, 
πραγματικού και τεκμαρτού, φορολογικού έτους 2022, 
όπως προκύπτει από την οικεία δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος, ως εξής:

i. έως 10.000,99 €: 30 μόρια,
ii. από 10.001,00 € έως 20.000,99 €: 20 μόρια,
iii. από 20.001,00 € έως 30.000,00 €: 10 μόρια.

3. Οι πληροφορίες για τα κριτήρια μοριοδότησης ανα-
ζητούνται αυτεπάγγελτα από τους αρμόδιους φορείς. 
Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η αυτεπάγγελτη 
αναζήτηση, οι πληροφορίες αναζητούνται από σχετικά 
δικαιολογητικά, όπως η Δημόσια Πρόσκληση ορίζει.

4. Με βάση τη μοριοδότηση, οι δικαιούχοι κατατάσ-
σονται κατά φθίνουσα σειρά σε προσωρινό Μητρώο 
Δικαιούχων-Ωφελουμένων, όπως η Δημόσια Πρόσκληση 
ορίζει.

5. Για τους υποψήφιους που δεν πληρούν ή που δεν απο-
δεικνύεται ότι πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 2, 
όπως αυτές εξειδικεύονται από τη Δημόσια Πρόσκληση, 
συντάσσεται προσωρινός Πίνακας Αποκλειομένων, με 
αναφορά του λόγου αποκλεισμού τους.

6. Μέλη που δηλώθηκαν ως ωφελούμενα στην αίτηση, 
χωρίς να πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 2 της 
παρούσας, δεν λαμβάνονται υπόψη κατά την κατάρτι-
ση του προσωρινού Μητρώου Δικαιούχων-Ωφελουμέ-
νων, αλλά συμπεριλαμβάνονται σε ξεχωριστό Μητρώο 
αποκλειομένων μελών.

7. Το προσωρινό Μητρώο Δικαιούχων - Ωφελουμένων 
της παρ. 4 και οι προσωρινοί Πίνακες Αποκλειομένων 
αιτούντων και μελών των παρ. 5 και 6 αναρτώνται στον 
ιστότοπο της Δ.ΥΠ.Α. (www.dypa.gov.gr).

8. Οι υποψήφιοι που κατέθεσαν ηλεκτρονική αίτηση 
συμμετοχής έχουν δικαίωμα υποβολής προς τη Δ.ΥΠ.Α. 
μίας και μόνο ηλεκτρονικής ένστασης κατά των απο-
τελεσμάτων του προσωρινού Μητρώου Δικαιούχων - 
Ωφελουμένων και του προσωρινού Πίνακα Αποκλειο-
μένων εντός προθεσμίας που θα οριστεί με απόφαση 
του Διοικητή της Δ.ΥΠ.Α.

9. Κατόπιν εξέτασης των ενστάσεων από το Διοικητικό 
Συμβούλιο της Δ.ΥΠ.Α., καταρτίζεται από τον Διοικητή 
της Δ.ΥΠ.Α. το Οριστικό Μητρώο Δικαιούχων - Ωφελου-
μένων και οι οριστικοί Πίνακες Αποκλειομένων. Το ορι-
στικό Μητρώο Δικαιούχων - Ωφελουμένων και οι οριστι-
κοί Πίνακες Αποκλειομένων αναρτώνται στον ιστότοπο 
της Δ.ΥΠ.Α. (www.dypa.gov.gr).

10. Επιλεγόμενοι είναι οι δικαιούχοι του Μητρώου 
Δικαιούχων  - Ωφελουμένων που συγκεντρώνουν τη 
μέγιστη βαθμολογία μέχρι της πληρώσεως αθροιστικά 
με τους ωφελούμενούς τους του ανώτατου ορίου της 
παρ. 2 του άρθρου 3 της παρούσας. Σε κάθε επιλεγόμενο 
δικαιούχο - ωφελούμενο χορηγείται μία επιταγή θεάμα-
τος, όπως η Δημόσια Πρόσκληση ορίζει.

Άρθρο 9
Αιτήσεις Υποψηφίων Παρόχων - 
Διαδικασία Υποβολής - Κατάρτιση μητρώου 
Παρόχων - Λοιποί Όροι

1. Οι αιτήσεις συμμετοχής των υποψηφίων παρόχων 
υποβάλλονται προς τη Δ.ΥΠ.Α. αποκλειστικά με ηλε-
κτρονικό τρόπο. Λεπτομέρειες για τη διαπίστευση των 
χρηστών, τη συμπλήρωση και ηλεκτρονική υποβολή των 
αιτήσεων καθώς και για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
καθορίζονται με τη Δημόσια Πρόσκληση. Σε περίπτωση 
υποβολής αίτησης με τρόπο διαφορετικό από αυτόν που 
ορίζεται ρητά στην Πρόσκληση, η αίτηση δεν λαμβάνεται 
υπόψη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75181Τεύχος B’ 6797/01.12.2023

2. Η ηλεκτρονική αίτηση υποβάλλεται μέσα στην προ-
θεσμία που ορίζεται στην Πρόσκληση. Η προθεσμία υπο-
βολής αιτήσεων παρόχων είναι δυνατόν να παραταθεί 
με απόφαση του Διοικητή.

3. Η αίτηση επέχει θέση δήλωσης αποδοχής των όρων 
και των προϋποθέσεων του προγράμματος καθώς και 
δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) για τα 
στοιχεία που διαλαμβάνονται σε αυτήν. Η ανακρίβεια 
των στοιχείων που δηλώνονται στην αίτηση επισύρει 
τις προβλεπόμενες ποινικές και διοικητικές κυρώσεις.

4. Οι δυνητικοί πάροχοι φέρουν την ευθύνη της πλήρους 
και ορθής συμπλήρωσης της ηλεκτρονικής τους αίτησης. 
Διόρθωση των αιτήσεων επιτρέπεται με νέες αιτήσεις, οι 
οποίες υποβάλλονται σε αντικατάσταση των προηγου-
μένων έως τη λήξη της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων.

5. Οι πάροχοι οφείλουν να επισυνάψουν στην ηλε-
κτρονική αίτησή τους τα οριζόμενα από τη Δημόσια 
Πρόσκληση δικαιολογητικά, εφόσον δεν μπορούν να 
ζητηθούν αυτεπάγγελτα, άλλως αποκλείονται από τη 
συμμετοχή στο Πρόγραμμα.

6. Πάροχοι που έχουν ήδη ενταχθεί στο Μητρώο Παρό-
χων στο πλαίσιο υλοποίησης των αντίστοιχων προγραμ-
μάτων επιταγών θεάματος παρελθόντων ετών, υποβάλ-
λουν ηλεκτρονική αίτηση ανανέωσης της συμμετοχής 
τους στο πρόγραμμα με τις προσφερόμενες θέσεις ανά 
παράσταση/προβολή και επισυνάπτουν μόνο τα δικαιο-
λογητικά που η ισχύς τους έχει λήξει, έχουν τροποποιηθεί 
ή αντικατασταθεί.

7. Δεν είναι δυνατή υποβολή αιτήσεων από παρόχους 
στους οποίους έχει επιβληθεί κύρωση αποκλεισμού από 
το πρόγραμμα έτους 2023-2024.

8. Αρμόδιο όργανο για την ένταξη των παρόχων στο 
Μητρώο ορίζεται ο Προϊστάμενος του ΚΠΑ2 της περιο-
χής αρμοδιότητας των εγκαταστάσεων της επιχείρησης 
στο οποίο έχει υποβληθεί η σχετική αίτηση.

9. Κατόπιν της κατά τα ως άνω επεξεργασίας των αιτή-
σεων των παρόχων καταρτίζεται το Μητρώο Παρόχων 
από τον Διοικητή της Δ.ΥΠ.Α. και αναρτάται στον ιστό-
τοπο της Δ.ΥΠ.Α. (www.dypa.gov.gr).

10. Μετά την ένταξη των Παρόχων στο Μητρώο, η 
υποβληθείσα αίτησή τους επέχει θέση σύμβασης με τη 
Δ.ΥΠ.Α., η οποία διέπεται από το σύνολο των όρων και 
των προϋποθέσεων της Δημόσιας Πρόσκλησης.

11. Οι πάροχοι του Μητρώου υποχρεούνται στην τή-
ρηση των κανόνων δημοσιότητας του προγράμματος, 
σύμφωνα με τη Δημόσια Πρόσκληση.

12. Η ενεργοποίηση των επιταγών μετά τη σύμβαση 
της παρ. 10 του παρόντος μεταξύ παρόχου και Δ.ΥΠ.Α. 
γεννά την αξίωση του πρώτου να εισπράξει από τη 
Δ.ΥΠ.Α. ποσό αντίστοιχο με την οικονομική αξία της 
Επιταγής Θεάματος.

Άρθρο 10
Διαδικασία Ελέγχου

Οι διοικητικοί και επιτόπιοι έλεγχοι διενεργούνται από 
υπαλλήλους της Δ.ΥΠ.Α. σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 11
Αποπληρωμή του Προγράμματος

1. Οι αιτήσεις των παρόχων και τα σχετικά δικαιολο-
γητικά για την αποπληρωμή του προγράμματος, όπως 
αυτά ορίζονται στη Δημόσια Πρόσκληση, υποβάλλονται 
ηλεκτρονικά από την επομένη εκάστης παραστάσεως/
προβολής και οπωσδήποτε εντός δύο μηνών από την 
ημερομηνία λήξης του προγράμματος. Αιτήσεις που 
υποβάλλονται εκπρόθεσμα απορρίπτονται.

2. Σε περίπτωση μη ηλεκτρονικής ενεργοποίησης των 
επιταγών δεν είναι δυνατή η υποβολή ηλεκτρονικής αί-
τησης αποπληρωμής.

3. Αρμόδιο όργανο για την αποπληρωμή του προγράμ-
ματος ορίζεται ο Προϊστάμενος του ΚΠΑ2 της περιοχής 
αρμοδιότητας της έδρας του παρόχου.

4. Η αποπληρωμή των παρόχων ολοκληρώνεται εντός 
30 εργασίμων ημερών από την ημερομηνία υποβολής 
αιτήσεως με πλήρη δικαιολογητικά.

5. Οι πάροχοι φυλάττουν τα σχετικά δικαιολογητικά, 
ώστε να τα επιδεικνύουν στις αρμόδιες αρχές, για το 
διάστημα που ορίζεται κάθε φορά από τη φορολογική 
Διοίκηση.

Άρθρο 12
Επίλυση Διαφορών

Κάθε διαφορά που προκύπτει κατά την υλοποίηση του 
προγράμματος επιλύεται με απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Δ.ΥΠ.Α..

Άρθρο 13
Παράβαση των Όρων του Προγράμματος - 
Κυρώσεις - Αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά

1. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Δ.ΥΠ.Α., η παράβαση των όρων του προγράμματος από 
τους δικαιούχους και τους παρόχους, εκτός της διακοπής 
της επιδότησης, μπορεί να επιφέρει τον αποκλεισμό τους 
από το πρόγραμμα, όπως η Δημόσια Πρόσκληση ορίζει.

2. Ποσά που καταβλήθηκαν σε παρόχους για την επι-
δότηση ανοικείως λαβόντων την παροχή αναζητούνται 
ως αχρεωστήτως καταβληθέντα από τους κατόχους των 
επιταγών.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εργασίας και 
και Οικονομικών Κοινωνικής Ασφάλισης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75182 Τεύχος B’ 6797/01.12.2023

*02067970112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-02T01:41:37+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




